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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время факоэмульсификация катаракты (ФЭК) с

имплантацией интраокулярной линзы (ИОЛ) является одной из наиболее

часто проводимых офтальмологических операций. Несмотря на отработанную

технологию операции, полного удаления клеточного материала хрусталика

достичь не удаётся, что порождает проблему вторичных изменений

сохраненных листков капсульного мешка. Послеоперационные изменения

хрусталиковой капсулы приводят к снижению зрительных функций, для

восстановления которых требуются дополнительные лазерные или

хирургические вмешательства.

Помутнение задней капсулы хрусталика является самым частым

осложнением катарактальной хирургии в позднем послеоперационном

периоде, развивается более чем в 25% случаев в течение 5 лет после операции

(Schriefl S.M. et al., 2015).

Фиброзные изменения передней капсулы хрусталика, сужение отверстия

капсулорексиса и сокращение капсульного мешка (контракционный синдром,

синдром напряжения хрусталиковой капсулы) в ряде случаев обусловливают

снижение зрительных функций в позднем послеоперационном периоде и

могут приводить к децентрации ИОЛ, часто на фоне слабости волокон

цинновой связки (Шишкин М.М., Карпов В.Е., 2010; Полянская Е.Г., 2011;

Гамидов А.А., 2017; Hartman M. et al., 2018).

В последние годы в зарубежной литературе появилось большое

количество клинических наблюдений ранее мало изученного вида вторичной

катаракты, который получил несколько названий: синдром капсульного блока

(Rana M. et al., 2013; Raina U.K. et al., 2015; Huang Y. et al., 2017, Sandhaus S.,

2019), синдром растяжения капсульного мешка (Zafeiropoulos P., 2014; Galvin

J.C. et al., 2018; Kanclerz P., 2019), «разжиженная вторичная катаракта» (Sato

К., Tabira K., 2012; Bhattacharjee H. et al., 2014), «хлопьевидная вторичная

катаракта» (Titiyal J.S., 2018), в отечественной литературе данное явление до
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настоящего времени широко не освещалось. Особенностью данной патологии

является формирование позади ИОЛ полости (ретрооптическое

пространство), заполненной прозрачным или мутным содержимым,

растягивающим заднюю капсулу хрусталика.

На сегодняшний день недостаточно изучены клинико-морфологические

характеристики синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде, отсутствуют чёткие дифференциально-

диагностические критерии, что в ряде случаев приводит к затруднениям в

постановке диагноза и неверной тактике ведения пациентов. Очевидна

необходимость использования современных методов визуализации переднего

сегмента глаза для верификации диагноза.

В различных исследованиях авторы использовали имеющиеся у них в

арсенале методики для подтверждения синдрома капсульного блока:

Шеймпфлюг-томографию (Jain R. et al., 2006), ультразвуковую

биомикроскопию (УБМ) (Sorenson A.L. et al., 2000; Kucukevcilioglu M. et al.,

2011), оптическую когерентную томографию (Baikoff G. et al., 2004). Тем не

менее отсутствуют сравнительные данные по этим методикам, не описаны

преимущества и ограничения этих методик для оценки структур зоны «ИОЛ-

капсульный мешок», не определена оптимальная методика для диагностики

синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеопрерационном периоде.

Синдром капсульного блока по времени возникновения делят на

интраоперационный, ранний послеоперационный и поздний

послеоперационный (Miyake K., 1998). Разработанная H.K. Kim и J.P. Shin в

2008 г. классификация на основе клинических наблюдений и

биомикроскопической картины подразделяет синдром капсульного блока на

фиброзный тип, возникающий в позднем послеоперационном периоде (через

несколько месяцев-лет после операции), воспалительный и неклеточный

типы, характерные для раннего послеоперационного периода. Эта

классификация не включает всех вариантов течения синдрома капсульного
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блока в позднем послеоперационном периоде и не позволяет оптимизировать

тактику ведения пациентов.

Для лечения пациентов с синдромом капсульного блока в позднем

послеоперационном периоде в большинстве случаев выполняют ИАГ-

лазерную дисцизию задней капсулы хрусталика (Huerva V. et al., 2015; Sato K.,

Tabira K., 2012). В других исследованиях описаны различные хирургические

техники: субтотальная витрэктомия с капсулотомией, аспирацией и анализом

содержимого капсульного мешка, аспирация содержимого капсульного мешка

доступом pars plana с помощью иглы с последующим проведением передней

витрэктомии и капсулотомии витреотомом, лаваж капсульного мешка c

использованием автоматической ирригации-аспирации с последующим

задним капсулорексисом и послабляющими надрезами края переднего

капсулорексиса витреальными ножницами (Bergamo V.C. et al., 2019;

Colakogly A. et al., 2007; Raina U.K. et al., 2015; Huang Y. et al., 2017; Titiyal J.S.

et al., 2018). Тем не менее не предложен дифференцированный подход к

лечению синдрома капсульного блока в позднем послеоперационном периоде.

Требует детализации тактика ведения пациентов при развитии синдрома

капсульного блока в зависимости от его клинико-морфологических

признаков.

Эти вопросы и определили актуальность настоящего исследования.

Цель исследования

Разработать тактику ведения пациентов при развитии различных

вариантов синдрома капсульного блока артифакичного глаза в отдалённые

сроки после факоэмульсификации катаракты с имплантацией интраокулярной

линзы.

Для достижения поставленной цели были определены следующие

задачи:

1) на основании сравнительной оценки диагностических возможностей

современных методов визуализации переднего отрезка глаза (оптическая
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когерентная томография, ультразвуковая биомикроскопия, Шеймпфлюг-

томография), определить наиболее информативную методику для

исследования структурных элементов зоны «ИОЛ-капсульный мешок» у

пациентов в отдалённые сроки после факоэмульсификации с имплантацией

интраокулярной линзы;

2) на основании определённой наиболее информативной методики

визуализации зоны «ИОЛ-капсульный мешок» выявить основные клинико-

диагностические характеристики и варианты течения синдрома капсульного

блока артифакичного глаза в позднем послеоперационном периоде;

3) на основании результатов комплексного обследования пациентов с

синдромом капсульного блока определить основные факторы риска развития

синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде;

4) разработать алгоритм лечения пациентов с синдромом капсульного

блока артифакичного глаза в позднем послеоперационном периоде в

зависимости от клинико-морфологического типа;

5) на основе анализа клинико-функциональных результатов лечения

пациентов с синдромом капсульного блока артифакичного глаза оценить

эффективность разработанного алгоритма диагностических и

реабилитационных мероприятий.

Научная новизна работы

1. Впервые среди имеющихся способов визуализации таких

интраокулярных структур, как листки капсульного мешка, интраокулярная

линза, содержимое ретрооптического пространства, определена наиболее

информативная методика для диагностики и динамической оценки статуса

синдрома капсульного блока артифакичного глаза – оптическая когерентная

томография.
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2. Впервые разработаны дифференциально-диагностические критерии,

определены различные варианты течения и типы синдрома капсульного блока

артифакичного глаза в позднем послеоперационном периоде.

3. Впервые на основе данных оптической когерентной томографии

выделены четыре клинико-морфологических типа синдрома капсульного

блока артифакичного глаза в позднем послеоперационном периоде.

4. Впервые предложен дифференцированный подход к ведению

пациентов с синдромом капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде на основе ИАГ-лазерных вмешательств и

хирургической ревизии капсульного мешка в зависимости от выделенных

клинико-морфологических типов синдрома капсульного блока.

Практическая значимость работы

1. Выявленные в работе данные об информативности оптической

когерентной томографии для визуализации структур комплекса «ИОЛ-

капсульный мешок» позволяют повысить качество диагностики при

нарушении прозрачности в данной зоне.

2. Определение дифференциально-диагностических критериев

синдрома капсульного блока в позднем послеоперационном периоде и

систематизация вариантов течения данного синдрома в виде четырёх клинико-

морфологических типов на основе установленных с помощью оптической

когерентной томографии признаков позволяют улучшить диагностику и

оценку статуса послеоперационных изменений комплекса «ИОЛ-капсульный

мешок» в динамике наблюдения.

3. Разработанный алгоритм ведения пациентов при развитии синдрома

капсульного блока в позднем послеоперационном периоде на основе ИАГ-

лазерных вмешательств и хирургической ревизии капсульного мешка

обеспечивает дифференцированный подход к лечению этого осложнения,

позволяет пациенту вернуть утраченные зрительные функции.
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4. Предложенные критерии диагностики синдрома капсульного блока и

тактика ведения пациентов при развитии синдрома капсульного блока


[…]


синдромом капсульного блока в позднем послеоперационном периоде

вселяют уверенность в плане возможности возвращения функций глазного

яблока, обретенных непосредственно после ФЭК. При использовании

предложенного в настоящей работе алгоритма диагностических и лечебных

мероприятий по поводу синдрома капсульного блока в артифакичном глазу

результаты лечения являются эффективными в такой же мере, как и у

пациентов группы сравнения (n=50), имевших после ФЭК только помутнение

задней капсулы хрусталика (без капсульного блока).

Об эффективности предложенного алгоритма диагностических и

реабилитационных мероприятий по поводу позднего синдрома капсульного

блока в артифакичном глазу свидетельствует также сравнение

функциональных результатов у пациентов основной группы (поздний

синдром капсульного блока) с функциональными результатами пациентов

группы сравнения (пациенты с артифакией и вторичной катарактой), которым

была проведена ИАГ-лазерная дисцизия задней капсулы хрусталика (n=50).

В результате проведённого исследования была разработана клинически

обоснованная тактика ведения пациентов с синдромом капсульного блока в

отдаленные сроки после факоэмульсификации с имплантацией ИОЛ на основе

алгоритма диагностических и лечебных мероприятий, позволяющих вернуть

пациенту функции, полученные после удаления катаракты с имплантацией

искусственного хрусталика.
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ВЫВОДЫ

1. При оценке структурных элементов зоны комплекса «ИОЛ-

капсульный мешок» артифакичного глаза установлено, что метод оптической

когерентной томографии имеет преимущество среди современных

альтернативных методик визуализации переднего сегмента глаза, так как

позволяет с высоким разрешением визуализировать листки капсульного

мешка, дифференцировать помутнение материала интраокулярной линзы от

помутнения задней капсулы хрусталика, оценивать содержимое

ретрооптического пространства, что является необходимым для изучения

синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде.

2. На основании исследования зоны «ИОЛ-капсульный мешок» с

помощью оптической когерентной томографии при развитии синдрома

капсульного блока артифакичного глаза выделены четыре клинико-

морфологических типа синдрома капсульного блока артифакичного глаза в

позднем послеоперационном периоде в зависимости от степени помутнения

задней капсулы хрусталика и содержимого капсульного мешка, что позволяет

систематизировать клинические случаи с последующим определением

тактики ведения.

3. В результате проведенного исследования установлено, что факторами

риска развития синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде являются выполнение капсулорексиса

диаметром менее 5 мм, диаметр зрачка менее 6 мм при максимальном

медикаментозном мидриазе, а также прослеживается тенденция к развитию

синдрома капсульного блока в глазах с большей осевой длиной.

4. Характер клинико-морфологических проявлений синдрома

капсульного блока артифакичного глаза, определяемый по выраженности

выявленных с помощью оптической когерентной томографии признаков
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степени прозрачности в зоне «ИОЛ-капсульный мешок» определяет тактику

ведения пациентов в позднем послеоперационном периоде:

- при наличии прозрачных структур (синдром капсульного блока 1 типа)

показано наблюдение в динамике;

- при наличии прозрачной задней капсулы хрусталика с мутным содержимым

капсульного мешка (синдром капсульного блока 2 типа) целесообразна ИАГ-

лазерная пункция задней капсулы хрусталика;

- помутнение задней капсулы хрусталика при наличии прозрачного (синдром

капсульного блока 3 типа) или мутного (синдром капсульного блока 4 типа)

содержимого в ретрооптическом пространстве требует ИАГ-лазерной

дисцизии задней капсулы хрусталика.

5. Предложенный алгоритм диагностических и лечебных мероприятий

по поводу синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде является эффективным и безопасным.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

В сложных с точки зрения диагностики случаях нарушения

прозрачности в зоне «ИОЛ-капсульный мешок» среди имеющихся

современных методов визуализации переднего сегмента глаза, таких как УБМ,

Шеймпфлюг-томография и ОКТ следует отдать предпочтение методу

оптической когерентной томографии для детальной дифференциации

структур, вовлечённых в патологический процесс.

При выявлении в позднем послеоперационном периоде синдрома

капсульного блока целесообразно определить его клинико-морфологическую

форму на основе ОКТ-признаков и использовать предложенный алгоритм

ведения пациентов:

- рекомендовать динамическое наблюдение с периодичностью в 6

месяцев при отсутствии жалоб, прозрачной задней капсуле хрусталика и

прозрачном содержимом капсульного мешка;

- рекомендовать ИАГ-лазерную пункцию задней капсулы хрусталика

при наличии мутного гомогенного содержимого и прозрачной задней капсуле

хрусталика;

- рекомендовать ИАГ-лазерную дисцизию задней капсулы хрусталика

при помутнении задней капсулы хрусталика и/или содержимого капсульного

мешка.

В качестве меры профилактики синдрома капсульного блока

артифакичного глаза в позднем послеоперационном периоде рекомендовать:

во время факоэмульсификации при мидриазе менее 6 мм использовать

устройства для расширения зрачка (ирис-ретракторы, кольцевой зрачковый

ретрактор), проводить капсулорексис диаметром более 5 мм, максимально

удалять хрусталиковые массы и вискоэластик, при гидратации разрезов

избегать депонирования ирригационного раствора в капсульном мешке.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ОКТ – оптическая когерентная томография

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

ИОЛ – интраокулярная линза

ВГД – внутриглазное давление

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

мкм – микрометр
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