ОТЗЫВ

доктора медицинских наук Егоровой Елены Владиленовны на автореферат диссертации Власенко Анны Владимировны на тему: «Тактика ведения пациентов с синдромом капсульного блока в отдаленные сроки после факоэмульсификации с имплантацией ИОЛ», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки)

Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа Власенко А.В. посвящена решению одной из актуальных проблем современной офтальмологии – изучению синдрома капсульного блока артефактного глаза. В современной офтальмологии факоэмульсификация с имплантацией интраокулярной линзы является самой распространенной операцией, в связи с этим становится очевидной значимость изучения послеоперационных осложнений, в том числе и редких. Синдром капсульного блока артефактного глаза является одним из нечасто встречаемых осложнений в отдаленном послеоперационном периоде, однако недостаточная изученность данного явления и отсутствие общепринятых дифференциально-диагностических критериев осложняют своевременную постановку диагноза и выбор оптимального алгоритма ведения пациентов в отдаленные сроки после факоэмульсификации катаракты. Таким образом определение четких клинико-морфологических характеристик синдрома капсульного блока артефактного глаза, а также выбор оптимальных методов исследования и лечения данной категории пациентов является актуальной темой для науки и практического здравоохранения.

Научная новизна и практическая значимость исследования

В результате проведенных исследований автором был получен ряд новых данных, совокупность которых составляет научную новизну и практическую значимость работы. В своей диссертационной работе Власенко А.В. уделяет внимание использованию современных методов визуализации переднего отрезка глаза с целью определения наиболее

информативных. Автором были определены основные факторы риска, выделены клинко-морфологические типы синдрома капсульного блока артификачного глаза с помощью оптической когерентной томографии, предложен алгоритм ведения пациентов с данным синдромом в отдаленном послеоперационном периоде в зависимости от выделенных клинко-морфологических типов. В исследовании проанализированы результаты проведенного лечения пациентов с синдромом капсульного блока артификачного глаза с использованием лазерных и хирургических техник, в результате чего была доказана эффективность и безопасность предложенного алгоритма.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

Достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов и обоснованность сделанных автором выводов основываются на обследовании и лечении достаточного количества пациентов (149 пациентов, 149 глаз), использовании современных методов тестирования и лечения, адекватной статистической обработке полученных данных.

Материалы диссертационной работы были доложены и обсуждены на научных форумах и представлены в 6 печатных работах по теме диссертации, в том числе 3 - в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ для публикации материалов, используемых в диссертационных работах на соискание ученой степени кандидата наук, из них 1 – в журналах, цитируемых в базе данных Scopus. Приоритетность и новизна исследования подтверждается патентом РФ на изобретение. Указанное позволяет считать, что представленные автором результаты являются достоверными, работа носит завершенный характер, все поставленные задачи в полной мере отражены в выводах.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с существующими требованиями и содержит результаты, необходимые для суждения об обоснованности выводов. **Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.**

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Власенко Анны Владимировны «Тактика ведения пациентов с синдромом капсульного блока в отдаленные сроки после факоэмульсификации с имплантацией ИОЛ» является

законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, проведенной на достаточном научно-методическом уровне, в которой на основании проведенных исследований получен фактический материал и содержится решение значимой и актуальной научной проблемы, имеющей существенное значение для офтальмологии.

Диссертационное исследование по актуальности темы, научно-методическому уровню, научно-практической значимости полученных результатов и выводов отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (и в дальнейших редакциях), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки).

Заместитель директора по лечебной работе
Новосибирского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова Минздрава России
доктор медицинских наук

Егорова Е.В.

13 марта 2023 г.

Личную подпись д.м.н. Е.В. Егоровой заверяю
Специалист по кадрам

Арзамасова Я.В.

Федеральное государственное автономное учреждение Национальный медицинский исследовательский центр Межотраслевой научно-технический комплекс "Микрохирургия глаза" имени академика С.Н. Федорова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Новосибирский филиал). Россия, 630096, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Колхидская, 10., Телефон: +7(383)209-00-44, E-mail: post@mntk.nsk.ru, Сайт: <http://www.mntk-nsk.ru>